*rfurt

*í * 6âmur$ ffiluuirtput [e @uscu[el
ESTADo Do eanaxÁ

REQUERIMENTO N. )C,.J- ,D82021,.
(?roponente: Vereador Cidão da Telepar/PSB)

cÂnlml MUNTcTPAL DE cAScAVEL

em \q/ oh / tl
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

A Càmaru Municipal de Cascavel, por seus Íepresentantes legais, nos teÍmos que Íegem o âÍt.
148-A do Regimento Interno, ÍequeÍem seja consignado nos anais desta Casa de Leis, Voto
de Congtatulações a Associação de Pais e Âmigos dos Excepcionais - ÂPÂE/Cascavel, em
comemoração aos seus cinquenta ânos de fundação, ocorrido no último ü^ 17 de abdl do
corrente ano.

Dê-se ciência deste ao Senhot Sebastião Nilson da Silva, Presidente da APAE, extensivo a

todos os funcionários e demais colaboradoÍes, que fazem da APAE uma das entidades mais
respeitada e ÍepÍesentativa de nossa sociedade.

É o qr" ÍequeÍ. Sala das Sessões.

Cascavel, 15 de junho de 2027.

Telepar
/PSB

Exposição de Motivos

Esta Casa de Leis por meio de seu ÍepÍesentante legal não podeda
deixar de prestar suas congÍatulações a ÂPAE/Cascâvel, em comemoração âos seus cinquenta anos de
fundação. Sem dúvida a ÂPÂE é uma daquelas entidades assistenciais que meÍece todo o nosso
respetivo e admiração pelos luzidos serviços prestados âs pessoas com deficiência. Por isso, não seria
justo que esta data passasse em branco.

Fruto da iniciativa de senhoras rotarianas, pais, mestÍes e amigos das

pessoâs com deflrciência intelectual, múltipla ou síndromes associ.adas, surge a Âpae (Associação de Pais
e Âmigos do Excepcionais de Cascavel) em 17 de abtil de 7977. Hoje, a Âpae de Cascavel atende
educação infantil, ensino fundamental e EJA @,ducação de Jovens e Adultos) e conta com estrutuÍas
que são referências nas áreas da saúde e da assistência social.

O primeiro endeteço da Apae foi em runa casa fla rs Souza Naves.
No começo, eÍam 13 alunos atendidos. Em maio de 1974, a escola passou a se chamar Escola
Especializada Girassol, mudando as suas instalações p^t^ a rua Afonso Pena. Em 1981, mudou-se paÍa
sede própri^, LÀ rlJa Castro Alves, esquina com a rua Curitiba.

Â mudança de nome para Escola Especializadr Yaléria Meneghel
ocoÍreu em outubro de 1987, Cinco anos depois, a escola pâssou a atender ta fi)a Manaus, no bairro
Ttopical, onde permanece até hoje em uma ârea de 14 mil metros quadrados. Desse total, seis mil
metÍos quadrados são ocupados poÍ estrutura física.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

V

1l

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr

(-

*lfu*
*Ç, *

risrADo Do eanantÁ

Â parú de 1993, o atendimeÍrto educacional infantil concenttou-se
no chamado Centro Especializado de Desenvolvimento Infantjl Dr. Lúz Pasternak, pessoa que poÍ
ânos prestou serviços como membro da ditetoda da entidade. Em agosto de 1998, outra mudança de

nome. De escola especializada, z-Yaléna Meneghel passou por escola de educação especial.

Hoje, a Âpae de Cascavel estâ loca,ltzada em
rua Manaus ,3990, no bairro Tropical.

ampla estrututa na

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná .-7-.,:..;-
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascav.t.pr.6fiy,Uii 't'"

-.

'v -i)i, .!a
;..,..,.